
Seção 12

(Of. El. It" 016/2001) PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS.DE TODAS AS FONTES - RS I, 00

500.000..0622 ADESTRAMENTO E OPERACOFS MILITARES DA MARINHA

4.soomoo0626 REAPARELHAMENTO E ADEQUACAO DA MARINHA DO BRASIL

5.500.000TOTAL - FISCAL

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e ett, Jader
I3arbalho, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo
único do art. 52 do Regimento Comum, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
- N 9 37, DE 2001

O Congresso Nacional decreta:
Art. E escolhido o Si'. Ubiratan Aguiar para o cargo de

Ministro do Tribunal de Contas.da União, nos termos do inciso II. do
* 2' do art. 73 da Constituição Federal, e do inciso H do art. 105 da
Lei n9 8.443, de 16 de julho de 1992:

Art. 2' Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

•••••nn••••••••••n

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, c eti, Jader
Barbalho, Presidente do Senado -Federal, nos termos do art. 48, item
28, do Regimento Interno, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISINFIVO
N9 35; DE 2001

Escolhe o Sr. Ubiratan Aguiar para o cargo
de Ministro do Tribunal de Contas da
União, -nos termos do inciso II do 2' do
art. -73 da Constituição Federal;

Senado Federal, em 28 de março de 2001
Senador JADER BARBALHO
Presidente do Senado Federal

(Of. El. n!017/200I)

Atos do Poder Executivo

DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2001

Abre	 ao	 Orçamento	 Fiscal	 da	 União	 crédito	 suplementar	 no	 valor	 de

R$ 5.000.000,00, em favor do Ministério da Defesa, para reforço- de dotações consignadas no vigente orçamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a

autorização contida no art. 6' , inciso 1, alínea "b", da Lei n' 10.171, de 5 de janeiro de 2001,

DECRETA:

Art. l' Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n' 10.171, de 5 de janeiro de 2001), em favor do Ministério da Defesa, crédito

suplementar no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atender às programações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2' Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial da Reserva de Contingência,

indicada no Anexo II deste Decreto, no montante especificado.

Art. 3' Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 28 de março de 2001; 180' da Independência e 113' da República.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1 = É aprovado o ato a que se refere a-Portaria n 5 90, de

30 de-julho de 1999, que autoriza a "Associação Comunitária Cultural
e Artística de Pratinha" a executar, por três anos, sem- direito de
exclusividade, serviço de radiodifusão comunitária na localidade de
Pratinha, Estado de Minas Gerais.

Art. 2 5 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

FUNC. PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO(PRODUTO

E
S
F

G
N
D

E M
O
D

I
11

I,
T
E

VALOR

05 152

05 152	 -
0622 2855
0622 2855 0003

'
ATIVIDADES

F 3 P 90 0 100

500.000
590.000-
580.000

MANUTENCAO DE MEIOS NAVAIS

MANMENCAO DE MEIOS NAVAIS - NACIONAL
• NAVIO/SUBMARINO MANTIDO (UNIDADE) 1

-

05 152

05 152

0626 1944
0626 1944-0005

PROJETOS

P . 90 O
100
Ni

4.5004100
4390.000

'2309.000
2.035.155)

MODERNIZACAO DE MEIOS NAVAIS

MODERNIZACAO DE MEIOS NAVAIS-- NACIONAL
NAVIO/SUBMARINO MODERNIZADO (UNIDADE) I

TOTAL - SEGURIDADE

1.n

Diário Oficial
,

ng 62-E, quinta-feira, 29 de março de 2001
I.55N 14 1 5- 1 5 3 7

Atos do Congresso Nacional

Aprova o ato que outorga permissão a "Va-
lente Propaganda e Publicidade Ltda." para
explorar serviço de rtaliodifusão sonora em
freqüência modulada na localidade de Ca-
çtt, Estado de Goiás.

O Congresso Nacional decreta:
Art. I ' E aprovado o ato a que se refere a Portaria n" 275, de

4 de dezembro de 1998, que outorga permissão a "Valente Pro-
paganda e Publicidade Ltda." para explorar, por dez anos, sem direito
de exclusividade, serviço-de radiodifusão sonora em freqüência mo-,
dulada na localidade de Caçu. Estado de Goiás.

Art. 2 Este Decreto Legislativo entra. em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 28 de março- de 2001
Senador JADER BARBALHO
Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Jader
Barhalho. Presidente do Senado Federal, nos termos do art 48. item
28, do Regimento Interno, proniulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
N 5 36, DE 2001

Aprova o ato que autoriza a "Associação
Comunitária Cultural e Artística de Prati-
nha" a executar serviço de radiodifusão co-
munitária na localidade de Pratinha, Estado
de Minas Gerais,

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Marius Tavares

ORCA() : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA

UNIDADE :-5213I - COMANDO DA .MARINHA

CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br e-mail:ln@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610460, Brasília —

CNPJ: 04196645/0001-00
Fone: 0800-619900

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Presidente da República

PEDRO PARENTE
Chefe da Casa Civil

CARLOS ALBERTO GUIMARÃES BATISTA DA SILVA
Diretor-Geral

DIÁRIO OFICIAL -- SEÇÃO 1
Publicação de atos normativos

ISSN 1415-1537

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO
Coordenador de Produção Industrial

CATARINA ACIOLI DE FIGUEIREDO-
Editora-Chefe da Divisão de Jornais Oficiais

Reg. Profissional n 1.160/07/231DF

IVONE DE ALMEIDA LOPES
Chefe Interina da Divisão Comercial

ANEXO I

Senado Federal, em 28 de março de 2001
Senador JADER BARBALHO
Presidente do Senado Federal.

CREDITOSUPLEMENTAR

5.000,000.TOTAL -.GERAL - _ _



ORGAO.: 90009 - RESERMS DE CONT/NGENCIA
UNIDADE : 90900 - RESERVA.DE CONTINGENCIA

ANEXO 0	 CREDITO SUPLEMENTAR.

PROGRAMA-DE TRAOALUO(CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODA AS FONTES - RS LOS
•

E O R, M 4 F
I/SUBTITULO/PRODUTO S N P O ll T V A-L a R

F D D E

FUNC	 PROGRAMÁTICA
	

PROGRAMA/ACA

5.900.000

OPERACOES ESPECIAIS

O P 00 O 0)0

5.090.000
5.000.000
5.000.000

RE-SERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGÇNCIA - FISCAL

.

0999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99 999
	

0999 0998
99 999
	

5)99 0998 000I

TOTAL - FISCAL 5.000.000

TOTAL - SEGURIDADE
	

o

no 62-E, quinta-feira, 29 de março de 2001
155N 1415-1537

Diário Oficial Seção 1	 3

Processo N° 08000.014802/2000-17 - .Cabal Ana Replogle, até
22/09/2001
Protesso N° 08000.014803/2000-61- - Brion Whitelaw Hansen, até
22/09/2001
Processo N° 08280.010060/00-07 - Miguel Simão- Garcia, até
13/08/2001
Processo N° 08295.000227/00-36. - Noemi AIO Fernandes, até
31/05/2001
Processo N° 08420.000616/00-33 - leo Danger Vero Cruz Gomes
Vicente, até 09/08/2001
Processo N° 08435.001099/2000-77 - Augusto de -Ceita Campos da
Silva, até- 20/08/2001
'Processo N° 08458.002905/00-02 - Frank Collantes Sanchez, até
31/05/2001
Processo N° 08460.028695/00-52 - Daniel Giovanni Prolcon Patrick),
até 09/08/2001
Processo N°08460.028700/00-91 - Rosa Manha Webba Duarte Ro-
Migues, até 08/08/2001
Processo N° 08460.028729/00-72 - Braulio Rafael Pujado Bermudez,
até 02/09/2001
Processo -N° 08505.024452/00-45 - Dali Teresa Paiva Salinas, até
11/08/2001
ProcesSo N°08505.024460/00-73 - Samie Buttigicg, até 14/08/2001
Processo N° 08506.003768/00-39 - Diego Alberto Aracena Pizarro,
Alvaro Gonzalo Aracena Aguirre, Patricia Claudina Aguirre Maulen,
Patricio Alberto Amcena Agoiros, c Sebastian Andras Aracena Aguir-
rc, até 16/08/2001
Processo IV' 08506:003779/00-55 - Mercedes Rocio Gonzales Mar-
quez, até 13/08/2001
Processo N° 08508.004987/00-24 - Geoffroy Roger Pointer Malpass,
até 15/11/2001

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA
TOTAL GERAL	 -5.0(51.000

	 P/ Delegação de Competência

• Ministério da justiça

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

Departamento de Estrangeiros

Divisão de Permanência de Estrangeiros

DESPACHOS DO CHEFE

DEFIRO o(s) presente(s) pedido(s) de prorrogaçao do prazo
de estada.
Processo N" 08000.013959/2000-25 - Mark James Mac Cabe, até
01/09/2001
Processo N" 08000.013962/2000-49 - Matthew Coug Stephenson, até
01/09/2001
Processo N° 08000.013978/2000-51 - Alan Paul Wayman, até
01/09/2001
Processo N° 08000.013979/2000-04 - Mark Ray Peterson, até
01/09/2001
Processo N° 08000.013980/2000-21
01/09/2001
Processo N" 08000.013981/2000-75
01/09/2001
Processo N° 08000.013982/2000-10
01/09/2001
Processo Ni° 08000.013983/2000-64
01/09/2001
Processo N° 08000.013984/2000-17
01/09/2001
Processo N° 08000.013990/2000-66 -
01/09/2001
Processo 14° 08000.013993/2000-08
01/09/2001
Processo 14° 08000.013994/2000-44
01/09/2001
Processo N° 08000.013995/2000-99
01/09/2001
Processo N° 08000.013996/2000-33
01/09/2001
Processo 14° 08000.013997/2000-88
01/09/2001
Processo N° 08000.01 3998/2000 22 Joshua James Giauque, até
01/09/2001

	

Processo N° 08000 013999/2000-77	 Wedge Kenneth Fike, até
01/09/2001

	

Processo N° 08000 014001/2000-51	 Jed Clarke Benson, até
01/09/2001
Processo N° 08000.014006/2000-84 • Wendy Downen, até
01/09/2001

	

Processo N° 08000 014007/2000-29 	 Larry Date Ballard, até
01/09/2001
Proce.so N° 08000 014487/2000 28 Michael David Barrus Ir, até
08/09/2001

Processo N° 08000.014507/2000-61 - John Joseph Parker, até
08/09/2001
Processo N° 08000.014519/2000-95 - Brian Spcncer Gabrielson, até
08/09/2001

' Processo N° 08000.014521/2000-64 - Michael H Elkington, até
08/09/2001
Processo N° 08000.01452212000-17 - Shane Robert Carey, até
08/09/2001
Processo N° 08000 014525/2000-42 - Kyle Douglas Monurdie. até
08/09/2001
Processo N° 08000.014526/2000-97 - Eric William Lavin, até
08/09/2001
Processo N° 08000.014790/2000-21 - Derck Ray Miller, até
22/09/2001

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA
Substituto

DEFIRO o(s) presente(s) pedido(s) de prorrogação dos pra-
zos de estada.
Processo N° 08000.013968/2000-16 - Brad Dean Wall, até
01/09/2001
Processo N° 08000.013991/2000-19 - David Taylor Solomon, até
01/09/2001
Processo N° 08000.01399212000-55 - Mark Joseph Ndlte, até
01/09/2001
Processo N° 08000.014782/2000-84 - Robert Clinton Bauer, até
22/09/2001
Processo 14° 080004)14783/2000-29 - Jacob Byron -Pluid, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014785/2000-18 - Spencer Andrew Simpson, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014786/2000-62 - Wendy Alagne Albritton, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014787/2000-15 - Joseph Hyrum Blanchard, até
22/09/2001
Processo 14° 08000.014788/2000-51 - Wesley Martin Feliz, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014789/2000-04 Spencer Brent Lythgoe, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014791/2000-75 - Michael James Norton, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014792/2000-10 - Conan Robert Parke, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014793/2000-64 - Richard Thomas Perkes, ate
22/09/2001
Processo N° 08000.014794/2000-17

	
Kare-n Mano Redd, até

22/09/2001
Processo N° 08000.014795/2000-53 - David Lawrence -Wilson, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014796/2000-06 - Taylor Raymond Margeie, até
22/09/2001
Processo N° 08000.014797/2000-42 - Jon David Sparks ou-Jondavid
Sparks , até 22/09/2001
Processo N° 08000.014798/2000-97 - Brod Jeffrey Wardle, até
22/09/2001
Processo IV' 08000.014890/2000-28 • Addrew Vincent Collins, até
22/09/2001
Processo N* 08000.014801/2000-72 - Peter Kirton Derrick, até
22/09/2001

(Of. El. n 5 56/2001)

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

DESPACHO DO PRESIDENTE •
Em 27- de março de 2001

Assunto: Processo FUNAI/BSB/1861/00. Referência: Terra Indígena
NANDE RU 'MARANGATU, Interessado: Grupo Indígena Guarant-
Kaiowá. EMENTA: Aprova 'o refatório circunstanciado de identi-
ficação e delimitação da Terra Indígena em que se refere, Cum fulcro
no Decreto n° 1.775, de 8 de janeiro de -1996.

N5 30 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL.D0 ÍNDIO
- FUNAI, tendo em vista o que consta no Processo FU-
NAI/BSB/1861/00 c considerando o Resumo do Relatório de Iden-
tificação, de autoria do antropólogo RUBEM E THOMAZ DE AL-
MEIDA que acolhe5 face as razões e justificativas apresentadas, de-
cide:

1. Aprovar as conclusões objeto do citado resumo para afi-
nal, reconhecer os estudos de identificação da Terra Indígenti.NANDE
RU MARANGATU, de ocupação-do respectivo grupo tribal. Guarani- .
Kaiowá, com superfície e perímetro aprovados de- 9300 hectares e 48
km respectivamente, localizado no mUnicípio de Antonio João, -Estado
de Mato-Grosso do Sul.

2: Determinar a publicação no Diário Oficial da União e
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, do Resumo do
Relatório Circunsttmciodõ, Memorial Descritivo, Mapa -e Despacho,
na conformidade do § 7° do art. 2° do Decreto n° L7-75/96.

3. Determinar que a publicação referida no item acima, seja,'
afixada no sede da-Prefeitura Municipal da- situação do imóvel.

GLENIO DA COSTA ALVAREZ

RESUMO DO RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADODE
IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO DA TERRA. INDÍGENA.

&ANDE RU MARANGATII

Referência: FUNA1/ESB/1,861/00. Denominação: Terra In-
dígena: IZIande -Ru Marangatu. 'Localização: Município- de Antônio
João, Estado de Mato Groáso do-SOL Superfície:- 9.3001m. Perímetro:
48 k.m, Sociedade Indígena: Guarani-Kaiowá. População:- 280 ha,
•bitatitet (1998): Identificação e Delimitação: - Grupo Técnico cons-
tituído pela Portaria n°. 199/PREs/FuNAT dg 09 de abril de1999,.
coordenado pelo antropólogo Rubem.Ferreim Thomaz de Almeida.

1-PARTE DADOS GERAIS
O laudo antropológico- oro resumido-, seguindo- orientações

'determinadas- pelo Dee:e 1.775/96 e pela Portaria n°14/MJ/96, é
resultado de-estudos- e levairtan.ientos arqueológicos, 'antropológicos,
etno-histórieos, agibientais, cartográficos é fundiários realizados junto

comunidade GuaraniKáiowa. de Ronde Ru •Marangatu, .áté cato
denominada Cerro Marongatu, oos .ocupantes .não índios incidentes
em grande parte:da TINande Ru Morangatu, n-a região:de inserção dg
área,. em bibliotecas, .museus, centros de- documentação -de univer-
sidades -e da. PUNA!. Reflexões e análises -sõbre -Os instrumentos-de
pensamento através dos quais o „grupo social expressa sua concepção
sobre espaçofísieoSeográfieo no miá" se insere foram determinantes
para- se chegar aos objetivos, do trabalho.

Pesquisas arqueólégicas indicam que a , cultúra Guarani já se
encontrava bem estruturada no século V (anos 400 d:C) com as
mesmas características que as • eonhetidas no século XVI e na atila-
fidade, é nitidamente diferenciado da -tupi. Sua região de origem
constitui os "matos tropicais-que recobrem as bacias do Alto Paraná,,

- Jason Leroy Morford, .até

- Scott Ralston Kelly, até

- Joshua Afiam Jogues, até

- Steven Rey Huber, até

- Nathan Kenneth Eyre, até

Carson Beesley Wagstaff, até

Marques Gary Lind, até

Reita Jenae Juarez, até

- Blair Alcxander Isom, até

layme Mano Hild, até

Joseph Beber Haws, -até


	1
	2



